Nº 228, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 PÁGINA 69Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019120200069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2011, e o que consta no Memorando SEI-GDF Nº 380/2019-RA-I/CODES, protocolo SEI nº 31577767,
resolve:
Art. 1º Designar, o servidor DANILO MARTINS DINIZ, matrícula nº 1.691.138-5, Gerente da Gerência de
Desenvolvimento, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de
Desenvolvimento, símbolo DFG-14, substituir JAQUELINE PEREZ ORSI BOUGLEUX, matrícula nº
1.690.740-X, Diretora da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de
Desenvolvimento, símbolo CNE-07, no período de 25 de novembro a 04 de dezembro de 2019, em virtude de
férias regulamentares da titular.
Art. 2º Designar, o servidor DANILO MARTINS DINIZ, matrícula nº 1.691.138-5, Gerente da Gerência de
Desenvolvimento, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de
Desenvolvimento, símbolo DFG-14, substituir JAQUELINE PEREZ ORSI BOUGLEUX, matrícula nº
1.690.740-X, Diretora da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da Coordenação de
Desenvolvimento, símbolo CNE-07, no período de 06 a 11 de janeiro de 2020, em virtude de férias
regulamentares da titular.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

ILKA TEODORO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29/03/2017, e no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro
de 2011, e o que consta no Memorando SEI-GDF Nº 380/2019-RA-I/CODES, protocolo SEI nº 31577767,
resolve:
Art. 1º Designar, a servidora WANDA MARQUES ARAÚJO, matrícula nº 1.689.881-8, Assessor do
Gabinete, símbolo DFA-12, para substituir THAYSSA MATHIAS MAGALHÃES AGUIAR, matrícula nº
1.689.454-5, de Diretora da Diretoria de Articulação, da Coordenação de Desenvolvimento, símbolo CNE-07,
no período de 14 de janeiro a 01 de fevereiro de 2020, em virtude de férias regulamentares da titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

ILKA TEODORO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29/03/2017, e no artigo 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro
de 2011, e o que consta no processo SEI nº 00141-00002654/2019-72, protocolo SEI nº 31331613, resolve:
Art. 1º Designar, a servidora MARIA LUSMARINA GOMES PEREIRA, matrícula 038.787-8, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir RAQUEL PESSOA DE MAGALHÃES
MACIEL, matrícula 0.174.467-4, de Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças da Coordenação de
Administração Geral, símbolo DFG-14, no período de 18 de novembro a 07 de dezembro de 2019, em virtude
de férias regulamentares da titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

ILKA TEODORO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO
PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Ordem de Serviço nº
01, de 13/01/2016, republicado no DODF nº 87, de 09/05/2016, pág. 07, e o que consta no processo SEI nº
00141-00002384/2019-08, resolve:
Art. 1º Designar PAULO FERREIRA DE MOURA, matrícula 91.297-2, Técnico de Planejamento e Gestão
Urbana e Regional, Executor Titular, dos serviços contratados à CEB - Companhia Energética de Brasília, CNPJ
nº 00.070.698/0001-11, com vistas a execução da obra de ampliação e melhorias na iluminação pública da SQN
407- Asa Norte- Plano Piloto, observando a Legislação em vigor.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE VENTURA LACERDA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, resolve: CONCEDER o abono de
permanência ao servidor ELIAS SANTOS MONTEIRO, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 24.679-4, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na
conformidade do Artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. do
dia 31/12/2003, a contar de 07 de novembro de 2019, de acordo com o que dispõe a Lei
Complementar nº 700, de 04/10/2004 e Art. 114, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, por
haver completado os requisitos para aposentadoria e optado por permanecer em atividade, conforme
o processo SEI n. 00133-00002186/2019-17.

JESIEL COSTA ROSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 137, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar JOÃO PAULO GOMES BONIFACIO, Coordenador da Coordenação de
Licenciamento Obras e Manutenção, matrícula 1689981-4, LUCAS SILVA GOULART, Diretor da
Diretoria de Aprovação e Licenciamento, matrícula 1689869-9 e LUCAS SOUZA DOS SANTOS,
Assessor da Coordenação de Administração Geral, matrícula 1690036-7, sob a presidência do
primeiro, os demais membros compõem a Comissão de Recebimento Definitivo, referente aos
processos: 00133.00001168/2018 - 17, que tem como objeto obras de reforma da Feira Permanente de
Brazlândia de BRAZLÂNDIA/DF.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JESIEL COSTA ROSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar WLLISSES TEIXEIRA RODRIGUES DE ARAUJO, Diretor da Diretoria de Obras,
matrícula 1689980-6, ENILDA DE FATIMA E SILVA, Gerente da Gerencia de Elaboração e
Aprovação de Projetos, matrícula 1690163-0 e JAIR SOARES LUCAS, Gerente da Gerencia de
execução de Obras, matrícula 1690379-X, sob a presidência do primeiro, os demais membros
compõem a Comissão de Recebimento Provisório, referente aos processos: 00133.00001168/2018 - 17,
que tem como objeto obras de reforma da Feira Permanente de Brazlândia de BRAZ L Â N D I A / D F.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JESIEL COSTA ROSA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar WLLISSES TEIXEIRA RODRIGUES DE ARAUJO, Diretor da Diretoria de Obras,
matrícula 1689980-6, ENILDA DE FATIMA E SILVA, Gerente da Gerencia de Elaboração e
Aprovação de Projetos, matrícula 1690163-0 e JAIR SOARES LUCAS, Gerente da Gerencia de
execução de Obras, matrícula 1690379-X, sob a presidência do primeiro, os demais membros
compõem a Comissão de Recebimento Definitivo, referente aos processos: 00133.00001474/2018 - 73,
que tem como objeto obras de reforma de quadra poliesportiva na Quadra 38, Vila São José, e das
quadras de tênis, localizadas ao lado do Ginásio Esportivo de Brazlândia/DF.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JESIEL COSTA ROSA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto
nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve AVERBAR o tempo de serviço prestado pelo DJACIR
ALBINO DA SILVA, matrícula 43.091-9, ocupante do cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, do Quadro de Pessoal Ativo do Governo do Distrito Federal, lotado na
Administração Regional de Planaltina, Averba 1.574 (hum mil quinhentos e setenta e quatro) dias,
compreendendo os períodos de 03 de novembro de 1989 a 17 de março de 1993; 08 de março de 1993 a
1º de agosto de 1993; 1º de setembro de 1993 a 13 de outubro de 1993; 08 de novembro de 1993 a 02 de
abril de 1994 e 15 de julho de 1994 a 1º de agosto de 1994 e , contados para efeito de aposentadoria,
conforme Processo: 00135-00003787/2019-91.

GILSON AMORIM SOBRINHO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo
Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve: CONCEDER Gratificação por Habilitação em
Políticas Públicas - GHPP, nos termos do Artigo 22 da Lei n.º 5.190/2013, de 25 de setembro de 2013,
regulamentada pela Portaria n. 86 da Secretaria de Administração Pública - SEAP, de 08 de maio de 2014,
e Instrução Normativa n.º 02 da Secretaria de Administração Pública - SEAP, de 23 de julho de 2014, a
servidora abaixo relacionada. Os efeitos financeiros passam a contar a partir do mês subsequente à
solicitação da servidora. JOSENICE ANTONIO DE SOUZA, matrícula n.º 32.225-3, Técnico em Políticas
e Gestão Governamental, Graduação 20%, a partir de 01/10/2019, 00144-00002842/2018-35.

ALAN JOSÉ VALIM MAIA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA
ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 08 DE AGOSTO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado
pelo Decreto n° 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar ADRIANO DE LIMA SILVA, matrícula 1.589.075, como Executor e ERALDO ALVES
CHACON, matrícula 1.689.753-6, como Suplente do Contrato firmado entre a Administração Regional da
Candangolândia e a empresa VITAL ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-ME, processo: 00147-
00000591/2019-51, reforma de campo de Futebol Society de grama sintética e do Alambrado do Centro
Desportivo, localizado na QR1A, ao lado da Praça Dos Estados, Candangolândia, Brasília - Distrito
Federal, conforme projeto Básico e condições estabelecidas.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ GONZALEZ RODRIGUEZ

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE E OCTOGONAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO SUDOESTE E OCTOGONAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições, que lhe confere o artigo 42, inciso XI, do Regimento Interno das Administrações
Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar ADRIELE SOUZA DO NASCIMENTO - Assessor Técnico da Coordenação de
Licenciamento, Obras e Manutenção, Matrícula: 1.691.345-0 para substituir, ISRAEL SOARES DA SILVA
- Assessor da Coordenação de Administração Geral, Matrícula 1.694.066-0, na condição de membro da
Comissão para Elaboração de Inventário Físico Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis e Semoventes
pertencentes a esta Administração Regional do Sudoeste e Octogonal, designada pela Ordem de Serviço nº
44, de 1º de outubro de 2019 e publicada no DODF nº 190, de 4 de outubro de 2019, página 11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO LÚCIO DE OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR
DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 41 e 42, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve DESIGNAR
THAIZ EVANGELISTA DA ROCHA, matrícula 1690234-3, Assessora da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional do Setor de Indústria e Abastecimento, sem acumular vencimento e sem
prejuízo de suas atribuições, para Substituir, JOSINO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 0174805X, Diretor
da Diretoria de Articulação, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

HELIO RODRIGUES AVEIRO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES
ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado
pelo Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, e nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 21 de

27980421191
Realce